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207382 ‐ آیا دیدن هلال به هنام روز را متوان برای فرا رسیدن یا پایان ماه قمری معتبر دانست؟

سوال

یامبر مصطف ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرماید: تا هلال را ندیدهاید روزه نیرید و تا هلال [شوال] را ندیدهاید افطار ننید،

پس اگر از شما پنهان ماند آن را تقدیر کنید (یعن س روز حساب کنید) اما ایشان وقت دیدن ماه را مشخص نرده. شاید

بتوان فهمید که در دوران ایشان ـ صل اله علیه وسلم ـ جستجوی هلال پس از غروب خورشید بوده، زیرا تنها راه حل است

و معنای حدیث چنین فهمیده مشود، اما در دوران ما و با ابزار جدید شاید چند ثانیه پس از تولد هلال بتاون آن را دید و

این همان چیزی است که در پاریس اتفاق افتاد و هلال در صبح روز دوشنبه ۲۹ شعبان به آسان دیده شد:

(http://legault.perso.sfr.fr/new_moon_2013july8.html) علاوه بر این تصویر ماه در ساعت ۶ و ۸ دقیقه بعد از ظهر

به وقت محل در قارهی آمریا برداشته شد: (http://www.makkahcalendar.org/en/photoGallery.php) سوال من

این است: فقهای این دوران بر چه اساس جستجوی هلال را پس از غروب خورشید و نه پیش از آن مدانند؟ با علم به اینه

حدیث پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ رویت را به غروب مقید نرده است؟

خلاصهی پاسخ

خلاصه اینه:

رویت که شرعا معتبر است و

روزه یا فطر بر آن مترتب مگردد، دیدن هلال پس از غروب

مام روز هیچ حخورشید است، اما بر رویت هلال به هن

مترتب نمشود.

واله اعلم

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

خداوند متعال ماه را نشانهی شب قرار داده و بنابراین فرمانروای و ظهور شب به واسطهی ماه است. اله متعال مفرماید:

https://archive-1446.islamqa.info/fa/answers/207382/%D8%A7%DB%8C%D8%A7-%D8%AF%DB%8C%D8%AF%D9%86-%D9%87%D9%84%D8%A7%D9%84-%D8%A8%D9%87-%D9%87%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%85-%D8%B1%D9%88%D8%B2-%D8%B1%D8%A7-%D9%85%DB%8C%D8%AA%D9%88%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D8%B1%D8%A7%DB%8C-%D9%81%D8%B1%D8%A7-%D8%B1%D8%B3%DB%8C%D8%AF%D9%86-%DB%8C%D8%A7-%D9%BE%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D9%85%D8%A7%D9%87-%D9%82%D9%85%D8%B1%DB%8C-%D9%85%D8%B9%D8%AA%D8%A8%D8%B1-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%AA
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ابسالْحو يننالس دَدوا علَمتَعلو مِبر نم ًتَغُوا فَضتَبةً لرصبارِ مةَ النَّهلْنَا آيعجو لةَ اللَّينَا آيوحفَم نتَيآي ارالنَّهو للْنَا اللَّيعجو

وكل شَء فَصلْنَاه تَفْصيً [اسراء: ۱۲]

(و شب و روز را دو نشانه قرار دادیم؛ نشانهی شب را تیرهگون و نشانهی روز را روشنبخش گردانیدیم تا [در آن] فضل از

پروردگارتان بجویید و تا شمارهی سالها و حساب را بدانید و هر چیزی را به روشن باز نمودیم).

ابن کثیر ـ رحمه اله ـ مگوید: «برای شب نشانهای قرار داده که با آن شناخته مشود و آن تاری و آشار شدن ماه در

آن است، و برای روز نشانهای گذاشته که نور و ظهور خورشید روشنر در آن است، و میان روشنای ماه و برهان خورشید

تفاوت گذارده تا از یدیر قابل بازشناس باشند، چنانه اله متعال مفرماید:

هو الَّذِي جعل الشَّمس ضياء والْقَمر نُورا وقَدَّره منَازِل لتَعلَموا عدَد السنين والْحساب ما خَلَق اله ذَلكَ الا بِالْحق [یونس: ۵]

(اوست کس که خورشید را روشنای بخشید و ماه را تابان کرد و برای آن منزلهای معین کرد تا شمارهی سالها و حساب

را بدانید). تفسیر ابن کثیر (۵/ ۵۰).

بنابراین همهی احام متعلق به ماه بر اساس رویت شبانه است نه در روز.

ابوالحسنات لنوی مگوید: بنابراین ماه نشانهی شب است نه نشانهی روز، پس دیدن آن در روز هیچ اعتباری ندارد، و اینه

ماه گاهشماری برای مردم و مواسم حج و روزه و دیر مواسم و شناخت تعداد سالها و حساب و دیر امور است، برای

وقت است که ماه در شب دیده شود نه در وقت دیر (الفل الدوار ف رؤیة الهلال بالنهار/ ۱۸).

برای همین فقها بر این اتفاق دارند که اگر ماه گرفت به هنام روز رخ دهد (یعن ماه در هنام روز گرفته شود) نماز

خسوف خوانده نمشود زیرا در هنام بروز ماه نبوده است. امام نووی ـ رحمه اله ـ مگوید: اگر خسوف ماه پس از طلوع

خورشید آغاز شود، ب هیچ خلاف [در میان مذاهب] نماز [خسوف] برپا نمشود (المجموع شرح المهذب ۵/ ۵۴).

ثانیا:

عموم علما ـ و از جمله رای معتمد در میان مذاهب چهارگانه ـ بر این نظر هستند که هیچ حم بر دیدن هلال ماه به هنام

روز مترتب نمگردد، و اگر روزهدار در هنام روز سام رمضان [پیش از غروب] هلال را ببیند به روزهاش ادامه مدهد و

افطار نمکند، همینطور شخص که روزه نیست اگر در روز سام شعبان [پیش از غروب] هلال را ببیند امساک یا قضای

آن روز برای وی لازم نیست چرا که دیدن هلال به هنام روز معتبر نیست بله معتبر فقط دیدن هلال پس از غروب خورشید

است.

در مصنف ابن اب شیبه (۳/ ۶۷) با سند صحیح از اب وائل آمده که گفت: «در حال که در خانقین بودیم نامهی عمر رسید
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که در آن آمده بود: هلالها برخ از برخ دیر بزرگترند، پس اگر هلال را به هنام روز دیدید افطار ننید تا آنه دو مرد

مسلمان شهادت دهند که آن را روز گذشته دیدهاند».

همینطور بیهق با سند صحیح از سالم بن عبداله بن عمر روایت کرده که گفت: گروه از مردم هلال فطر را به هنام روز

دیدند، اما عبداله بن عمر رض اله عنهما روزهاش را تا شب کامل کرد و گفت: نه، تا آنه همانطور در شب دیده شود

.(۴۳۵ /۲) سنن بیهق

در الفتاوی الهندیة (۱/ ۱۹۷) آمده است: اگر هلال را پیش از زوال [خورشید] یا پس از آن ببینند، نه بر اساس آن روزه

مگیرند و نه افطار مکنند.

ابواسحاق شیرازی ـ رحمه اله ـ مگوید: روزه و فطر تنها وابسته به چیزی است که پس از غروب دیده مشود المهذب (۳/

.(۳۳

شمس الدین الرمل ـ رحمه اله ـ مگوید: اما اگر ماه در روز ۲۹ دیده شود اما شب دیده نشود کس نفته که بر رویت آن

.(۷۸ /۲) ندارد فتاوی الرمل [شرع] ام روز تاثیریاثری مترتب خواهد شد، بنابراین واضح است که دیدن هلال به هن

در کشاف القناع (۲/ ۳۰۳) آمده است: رویت هلال به هنام روز تاثیری ندارد، و بله رویت پس از غروب به حساب مآید.

لنوی مگوید: ائمهی اربعه بر این تصریح کردهاند که بر اساس قول صحیح دیدن هلال به هنام روز به حساب معتبر

نیست، بله معتبر، دیدن آن به هنام شب است الفل الدوار (۱۹).

احادیث که روزه و افطار را به دیدن هلال وابسته دانسته منظور آن دیدن هلال به هنام شب است، نه روز. صدیق حسن

خان مگوید: «رویت که شارع در این نص که با دیدنش روزه بیرید معتبرش دانسته دیدن شبانه است نه روزانه که

اعتباری ندارد. فرق نمکند این دیدن پیش از زوال یا پس از زوال باشد، و کس که خلاف این را ادعا کند از شناخت

مقاصد شرع بسیار دور است» الروضة الندیة (۲/ ۱۱).

ابوالحسنات لنوی ـ رحمه اله ـ مگوید: «برخ از آنان بر اساس حدیث با دیدنش فطر کنید گمان کردهاند که صرف

رویت هلال موجب وارد شدن فطر است، و تفاوت میان شب و روز قائل نشدهاند، غافل از آنه منظور از رویت در

احادیث، رویت عادی یعن دیدن در هنام شب است نه روز» الفل الدوار (۹).

شیخ ابن عثیمین ـ رحمه اله ـ مگوید: وارد شدن ماه [جدید] تنها هنام است که هلال پس از غروب خورشید و متاخر از

آن دیده شود مجموع فتاوی و رسائل ابن عثیمین (۱۶/ ۳۰۱).

ثالثا:
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در کلام بسیاری از فقها آمده که هلال اگر به هنام روز دیده شود تابع شب آینده است نه شب گذشته، هر چند این تاثیر بر

اعتبار رویت هلال در روز ندارد، زیرا منظور آنان از این سخن رویت است که در روز سام شعبان یا سام رمضان باشد

و بنابراین حم بر این کردهاند که این رویت برای شب آینده است، زیرا ماه با گذشت س روز کامل شدهاند. یعن سخن

آنان نوع خبر از واقع است نه اینه بر دیدن روزانهی هلال حم مترتب شود.

امام نووی ـ رحمه اله ـ در پاسخ به کسان که رویت روزانهی هلال را مربوط به شب گذشته مدانند، مانند قاض ابویوسف

ـ رحمه اله ـ مگوید: اگر هلال را در روز دیدند، این [هلال] مربوط به شب بعد است، تفاوت ندارد این دیدن پیش از زوال

[خورشید] باشد یا پس از زوال. این مذهب ماست و اختلاف در آن نیست و ابوحنیفه و مال و محمد [شیبان] نیز بر همین

رای هستند المجموع (۶/ ۲۷۹). ابن قدامه نیز در المغن (۳/ ۱۷۳) چنین گفته است.

قلیوب مگوید: رویت هلال در روز هیچ اثری [از نظر شرع] ندارد، یعن نه به عنوان شب قبل حساب مشود که افطار

کند، و نه به عناون هلال شب بعد به حساب مآید که مثلا به عنوان ورود رمضان به حساب آید. اما کس که آن را به

عنوان هلال شب بعد به شمار بیاورد سخنش دربارهی رویت شب سام صحیح است، هرچند اثری ندارد زیرا س روز

کامل شده است، به خلاف روز بیست و نهم که ـ آنطور که برخ دچار وهم شدهاند ـ به جای دیدن هلال پس از غروب برای

روز بعد حساب نمشود حاشیهی قلیوب بر کنز الراغبین (۲/ ۶۵).

ه این هلال برای شب آینده است نیز به خاطر دیدن آن در روز نیست، زیرا نزد آن دو [یعنگوید: «و اینابن عابدین م

ابوحنیفه و محمد بن حسن] دیدن آن در روز معتبر نیست بله به خاطر کامل شدن مدت [س روز] است؛ زیرا اختلاف

چنانه در البدائع و الفتح به آن تصریح شده دربارهی دیدن هلال در روز ش یعن روز سام شعبان یا رمضان است.

بنابراین اگر روز جمعهی مورد نظر روز سام ماه بود و هلال به هنام روز دیده شد، نزد ابویوسف آن روز، روز اول ماه

است، و نزد دو امام دیر [یعن ابوحنیفه و محمد بن حسن] این رویت اعتبار ندارد و شنبه روز اول ماه است، چه این

رویت باشد چه نباشد، زیرا ممن نیست ماه از س روز بیشتر شود، و این رویت [عملا] فایدهای ندارد. بنابراین این سخن

آنان که این هلال [که در روز دیده شده] برای شب بعد است صرفا ی بیان حال و مخالفت با قول است که آن را مربوط

به شب گذشته مداند. در این صورت هیچ منافات میان این سخن آنها که این هلال بر شب بعد است و اینه این هلال

ام ماه است، زیرا رویت روز بیست و نهم را کسروز س یعن معتبر نیست، وجود ندارد و اختلاف دربارهی روز ش

برای شب گذشته ندانسته تا بر اساس آن ماه بیست و هشت روز نشود، چنانه برخ از محققان به آن تصریح کردهاند»

حاشیهی ابن عابدین (۲/ ۳۹۲).

شیخ ابن عثیمین در توضیح سخن حجاوی اگر در روز دیده شود برای شب آینده است مگوید: ضمیر اینجا به هلال

برمگردد و مولف نخواسته که حم کند این هلال برای شب بعد است، بله صرفا خواسته سخن کسان که آن را مربوط به

شب قبل مدانند نف کند، زیرا برخ از علما گفتهاند اگر هلال به هنام روز و پیش از غروب خورشید دیده شود مربوط به
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شب قبل گذشته است، و بر این اساس مردم را ملزم به امساک مکردند. برخ از علما نیز میان دیدن هلال پیش از زوال یا

پس از آن تفاوت قائل شدهاند، اما صحیح این است که این هلال مربوط به شب گذشته نیست الشرح الممتع (۶/ ۳۰۷).


